w a

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA ML-TNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Oficio no 1.059/2025-SEM AD Viseu-Pá, l8 de abril de 2025

AO:
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.DLCA,?MV

Assunto: Solicitação de l'Termo Aditivo de Valor e de Prazo

Senhora Presidente,

Considerando o Terrno do Contrato n". 3N|2024|DLCA, oriundo do processo

Inexigibilidade de Licitação r". OO6/2024, que tem como objeto a I-ocagão de 0l (um) imóvel

para o funcionamento da Casa de Apoio e Hospedagem da Polícia Militar-PM/PA, na Sede do

Município de Viseu./P4 que tem corao ügência de prazo ané o üa 2610417025.

Considerando a n€c€ssidade de darmos continuidade ao instÍumento contratual em

questão, tendo em vista que o municipio de Viserl Estado do Paná nâo possui imôvel que possa

atender aos objetivos contidos na cotrtrataÉo que orighou a avenç4 nem üspõe de recursos para

aquisição ou construçâo de predio corn a estruhra trec€ssária para atender a deüda necessidade;

Nesse sentido, a Secretaria Municipal de AdministraçÍlo-SEMAD enviou o Oficio no.

1.058D025 - SEMAD, de 17 de abril de 2025, por meio do qual, informamos sob,re o fim de

vigência do referido instrumento s, também solicitamos ao propriaário. Sr. JOSÉ DE

ANDRADE LIMÀ portador do CPF: 033.561 .402-72, sua manifestação quanto ao interesse pela

efetivação do lo Tenno Aütivo do referido contÍato;

A SEMAD recebeu o Oficio n". 00112025, de | 7 de abril de 2025, onde o proprietário do

imóvel respondeu e se manifestou o interesse em dar continuidade ao contrato por meio do lo

Termo Aditivo de prazo. PoÉÍrr o titulaÍ do instrumento solicitou reajuste de valor mensal da

avença, observando o Índice Geral de Preços-Mercado - IGP-M;

Considerando tal solicitação, esta SecÍetaria de Administração, acessou o portal do

Banco Central do Brasil, atraves do link:

httos://w-ww3,bcb. sov.br/CALCID ADAO/oubl i co/corri sirPorlndice.do?m ethod=corrisirPorlnd

ice, ServiçoíCalculadora do Cidadão/ Correção de Valores, usando os seguintes dados: data

incial de 04/2024; data final de 0412025 e valor nominal de R$ 2.519,52(dois mil quinhentos e

Tv. Tiradentes S/N - (91-98481-2056) - CEP: 68620-000, ViseúPA - semad@viseu.pa.gov.br

-159
th

o DL 1.

tr
':*Ê"ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAT os eovrrusrneçÃo

dezenove reais e cinquenta e dois centavos), usando o Índice Nacional de Preço ao Consumidor

Amplo - IPCd onde obtivemos o resultado com deferimento o reajuste de valor para R§

2.668,95 (dois mil seiscentos e sess€nta e oito reais e noventa e cinco centavos);

O aditamento do TeÍmo de Confato, com prorrogação por mais 05 (cinco) meses, se faz

necessário ante a necessidade de continuidade da prestação dos serviços objeto da avenç4 pois,

a manutenção do referido ajuste peÍmitirá que a administração pública continue oferecendo os

serviços necessários para o atendimento do púbüco alvo, que tanto necessita do atendimento

oferecido.

Nesse sentidq venho cordialmente soücitar a V. S'. os procedimentos administrativos

para fins de celebração do l'Termo Aditivo de Prazo e de Valor ao Termo de Conhato no.

30012024/DLCA, oriundo de Inexigibilidade de Licitação no.006/2024, que tem como objeto a

Locação de 0l (um) imóvel para o firncionamento da Casa de Apoio e Hospedagem da Polícia

MilitaÍ-PM/Pd na Sede do Município de Viseu./Pa.

Segue em anexo:

Cópia do Oficio n" 1.058/2025 - SEMAD;

Cópia do Oficio n' OOI/2025 - JOSE DE ANDRADE LIMA;

Cópia do Resultado da Corroção pelo IPCA.

Atenciosamente,

FERNANDO f''N"9:9".
lormã dloltal oor

DOS SANTOS rrnr.rmóo ús
vA1E.005452 sANros

7g2l} VALE:005452782

FERNAÀIDO DOS SAIITOS VALE
Secretário Municipal de Administração

Decreto n" 005/2025

Tv. Tiradentes S^l - (91-98481-2056) - CEP: 68620-000, Viseu,/PA - semad@viseu.pa.gov.br

l--

ESTADO DO PARA
PRIIIITURA MUNICIPAL DE VISEU

SICRET^RI^ MlrNlctP^L DE ADlvllNISTR^ÇÃO

Oílcio n'. 1.0S812025-SEM^D Viscu-Pá, l? dc abril & 2025.

Âo:
Proprlctlrlo do prédlo - Ct3r dc Àpolo c Horpcdegcm de Políctr Mllltrr-pM, or Scdc.
Scnhorir
,OSÊ DE ANDRADE LIMA
PmprictÁrio

Prczado Scnhor.

Considcnndo o Termo dc Crntrrto f. 3ND021Drc4, oriundo dc Proccsso dc

lncrigibilidedc n'. ü)612024, quc tcm como újeto a loceçio dc 0l(um) imóvcl que se destina ao

funcioumcnto da Cesa de Apoio c Hospcdagem da Polícia Militar-PM m Scde do Municipio de

Visct PÁÊ

Considctrndo o PrÍágÍo 5.1, quc tsrta sobÍ! "4 vigência deste iÉtsuÍncoto contÍatuâl

inicieri na data dc sue assinatura, instinguindo.r crn 26 dc rbrll dc 2025;

Com intuito dc darmos cootiouidldc ao rcfcÍido contrâto, solicitamc s V. S..

mmifcsm$o $r.nto eo vosso itrteressc aa formelizaçIo do lo Tcrmo Aditivo dc Prazo ao

instrumcnto contratuâl em guestão, poÍ mais 05 (cinco) meses.

Atenciossmeotc,

FERNANDO â:fr*d.b''.
DOS SANTOS rúxrioo ms
VALEOOí52 s^rto6

7821
va-Efit trral
o

DOS SANTOS VÂLE
Sccretário unicipal dc Adrainistraçâo

n'00512025

Tv. Tirrdcntcs S/N - (91-9E481-2056) - CEP: 68620{,00, ViscÚPA - scrud@úscu.pa.gov.br

'
ü6r

lr

oFÍclo 001/202s

Prezado Secretário'

\J
'{Íeneiosamente'

Viseu-Pá, em 17 de abril de 2025.

Ao:
s*iotl*o Municiprl de Administrrçío

Sr. Fernrnrlo dos §rntos Vale

v
Eu, .Io# de Andrade Lima' asuso o recebimento do Oficic n' l'Ü5812025-

§EMAD,de17deabriide2025'portanto'r'8*homanifestarjuntoaV-Sn'demeu

interesse ern realizar o lo Termo Aditivo de Praza ao Termo de Contrato no'

3ü§l2o74tDLcÀ, de Inexigibilidade no. o06t2Í)24,que teÍn como objeto a locação de

Ol(unn) imóvel que se destina ao funcionamento da Casa de Apoio e Hosçrdagenn da

Folicia Militâr-pM, na cidade de viseu, com vigência por mais 05.(cinco) meses' No

entarnto, solicito reajuste de valor doreferido *l*,o baseado no indice Nacional de

Preço ao Consumidor Amplo - IPCÂ'

JOS DEANDRADELIMÂ
PF:A§.iil.4A2-72C,

,tvo
ú

Proprietiârio

ç\"
6'b

O-t,

:

tr À"

- Calculadora do cidadão

Início calculádorà do cidadão

.+ e sÀxco cExtRÂL
fL manesr.

https://www3.bcb. gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigrrPorlndice...

Acesso públicoCalculadora do cldadão

Corrêçâo de valorês

Resultado da Correção pelo IpCA (IBGE)

Dâdos básicos dâ corÍêção pelo IpCÀ (IBGÉ)

2025 -

aJ

Dado3 iÍformadoa

Data lniclal
Data final
Valor nominâl

DBdo. cãlêúlàd05

indice de correção no período
Valor pêrcentual correspondente
valor cordgldo na data flnal

04l2024
04l2025

R$ 2.s19,s2 ( REAL )

1,05930740
5,930740 0k

Rf 2.668,95 ( REAL )

*O ciílculo da correção de valores pelo IGP-M foi
atualizado e está mais preciso, Saiba mais clicando aqui.

fl 2025, l3:53

rL